
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  965          DEL  04/10/2016 

OGGETTO:  DOTT.SSA PES GAVINA - CONCESSIONE PERIODO DI ASPETTATIVA 
SENZA ASSEGNI, AI SENSI DELL'ART. 10, C. 8, LETT. B) DEL CCNL 10/02/2004 
INT.VO DEL CCNL 08/06/2000 AREA DIR. MED. E VET. A FRONTE DI UN INCARICO A 
TERMINE CONFERITO DALLA ASL N. 1 DI SASSARI.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 04/10/2016 Al 19/10/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Servizio Amministrazione del Personale che ne ha curato l’istruttoria:

Premesso che la  Dott.ssa Pes Gavina,  nata a Cargeghe  il  26/02/1961,   è dipendente di 

questa  ASL  dal  06/04/1999,  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  pieno  ed 

indeterminato, in qualità di Dirigente Medico nella disciplina di medicina fisica e 

riabilitazione  ed  attuale  Responsabile  del  Servizio  di  assistenza  riabilitativa  e 

prestazioni integrative e protesiche di  Olbia;

Vista la nota PG/2016/37757 del 15/09/2016 con la quale lo  stesso Dirigente chiede di 

essere collocato in aspettativa senza assegni, ai sensi dell’art. 10 c. 8 lett. B) del 

CCNL 10/02/2004 Int.vo CCNL 08/06/2000 Area Dir. Med. e Vet., a fronte di un 

incarico  a  tempo  determinato  di  Dirigente  Medico  di  Medicina  Fisica  e 

Riabilitazione da destinare alla struttura ex Ipab “San Giovanni Battista” di Ploaghe 

conferitole  dall’ASL  n.  1  di  Sassari  per  effetto  della  deliberazione  n.  905  del 

14/09/2016, debitamente acquisita agli atti di questa ASL;

Considerato che  dalla  data  di  pubblicazione  delle  DGR  nn.  43/9  del  01/09/2015  recante 

“disposizioni  alle Aziende sanitarie in materia di contenimento della spesa per il 

personale - blocco del turnover” e 63/24 del 15/12/2015 relativa al Piano di Rientro 

(PdR) Anni 2016-2018, questa ASL ha ritenuto opportuno, sia per l’Area Dirigenza 

che  per  il  Comparto,  con  il  conforto  di  recente  giurisprudenza,  negare  la 

concessione delle aspettative senza assegni e senza decorrenza dell’anzianità di 

servizio connesse al conferimento di incarichi a termine da parte di altre P.A., ciò 

al fine di assicurare la massima funzionalità dei Servizi e delle UU.OO. ed evitare, 

per quanto più possibile, ripetute assunzioni di personale a termine in sostituzione 

di  quello  temporaneamente  assente  dal  servizio  per  aspettativa,  così 

contemperando ai principi costituzionali di buona amministrazione ed economicità 

della gestione amministrativa; 

Tenuto conto secondo le direttive su esposte,  del  preliminare rigetto  dell’istanza prontamente 

comunicato per vie brevi, nelle more di una sua ufficializzazione, all’ASL n. 1 di 

Sassari; 

Acquisita Immediatamente agli atti la nota Prot. PG/2016/38894 del 26/09/2016 con la quale 

quest’ultima Azienda evidenzia come la concessione dell’aspettativa della Dott.ssa 

Pes  da  parte  di  questa  ASL,  propedeutica  per  il  conferimento  dell’incarico  a 

termine  di  cui  sopra,  risulta  essere  “indispensabile  per  garantire   la  continuità 

assistenziale  della  succitata  struttura  (Ipab  “San  Giovanni  Battista”  di  Ploaghe, 

così  come  richiesto  dalla  DGR  n.  27/1  del  13/05/2016”,  e  che  pertanto  la 

formalizzazione di un eventuale rigetto dell’aspettativa creerebbe alla ASL n. 1 di 



Sassari evidenti criticità funzionali;    

Ritenuto opportuno, per le motivazioni addotte dalla ASL n. 1 di Sassari, eccezionalmente 

derogare tale direttiva aziendale e conseguentemente autorizzare a favore del Dir. 

Med. Dott.ssa  Pes Gavina, un periodo di aspettativa, senza retribuzione e senza 

decorrenza  dell’anzianità  a  decorrere  dal  05/10/2016  e  sino  al  04/10/2017 

(compreso) al fine di consentire il conferimento da parte dell’ASL n. 1 di Sassari 

del citato incarico a termine;

Visto l’art. 10 c. 8 lett. B del CCNL 10/02/2004 Int.vo CCNL 08/06/2000 Area Dir. Med. e 

Vet., ai sensi del quale, al Dirigente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, 

che ne faccia richiesta, è concesso un periodo di aspettativa senza retribuzione e 

senza  decorrenza  dell’anzianità,  per  tutta  la  durata  del  contratto  a  termine  se 

assunto  presso la stessa o altra azienda o ente del comparto,  con rapporto di 

lavoro ed incarico a tempo determinato; 

Rilevato che il periodo di assenza di cui trattasi, ai sensi della normativa sopraccitata, non è 

retribuibile e non è computabile ai fini dell’anzianità di servizio;

Richiamato altresì l’art. 10 c. 7 del medesimo CCNL il quale dispone che qualora il dirigente, 

salvo casi di comprovato impedimento, non si presenti per riprendere servizio alla 

scadenza del periodo di aspettativa il rapporto è risolto, senza diritto ad alcuna 

indennità sostitutiva di preavviso;

Visti:  Il D.Lgs. 502/92 e s.m.i; 

 Il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i;

 La  L.R. 10/2006;

 La L.R. 23/2014;

 La L.R. 17/2016

 La DGR 43/9 del 01/09/2015

 Il CCNL della Dirigenza Medico Veterinaria;

 L’Atto Aziendale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Per i motivi sopra espressi,
DELIBERA

 Di  concedere  a  beneficio  della  Dott.ssa  Pes  Gavina,  nata  a  Cargeghe  il  26/02/1961, 

dipendente di questa Azienda, con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, in 

qualità di Dirigente Medico nella disciplina di medicina fisica e riabilitazione, un periodo di 

aspettativa  senza  retribuzione  e  senza  decorrenza  dell’anzianità  di  servizio,  ai  sensi 



dell’art. 10 , c. 8 lett. B) del CCNL del 10/02/2004, a fronte dell’incarico a termine descritto 

in premessa da parte dell’ASL n. 1 di Sassari;

 di  dare  atto  che  la  suddetta  aspettativa  decorrerà  dal  giorno  05/10/2016   e  scadrà  il 

04/10/2017 (compreso), salvo eventuali proroghe;

 di  dare  atto,  a  fronte  di  ciò,  che  l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  di  assistenza 

riabilitativa  e  prestazioni  integrative  e  protesiche  di   Olbia,  attualmente  assunto  dalla 

Dott.ssa Pes Gavina, si renderà temporaneamente vacante e che la stessa, al suo effettivo 

rientro in servizio presso questa ASL potrà riassumere,  sino alla loro naturale scadenza 

contrattuale, la titolarità delle correlate funzioni;

 di prendere atto che il  periodo di assenza di cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  10 del CCNL 

menzionato, non è retribuibile e non è computabile ai fini dell’anzianità di servizio; 

 di prendere altresì atto, ai sensi della normativa citata, che qualora il dirigente, salvo casi di 

comprovato impedimento, non si presenti per riprendere servizio alla scadenza del periodo 

di aspettativa il rapporto di lavoro è da intendersi risolto, senza diritto ad alcuna indennità 

sostitutiva di preavviso;

 di  demandare  al  Servizio  Amministrazione  del  Personale  gli  adempimenti  derivanti 

dall’adozione del presente provvedimento;

 di trasmettere il presente atto al Dirigente Medico interessato.

Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

Allegati: n. 0

L’estensore: Dott. P. Fois

Il Dirigente del Servizio
Amministrazione del Personale
Dott.ssa Maddalena Tondini

Il Direttore 
dell'Area Amministrazione del Personale
Dott.ssa G.Puzzi


